
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

Callao, 14 de Julio del 2022 

 Señor 

Presente 

 

Con fecha 14 de Julio del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°135-2022-D/FCS.- Callao; 14 de Julio del 2022, EL DECANATO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

 

Visto el oficio N°179-2022-UI/FCS, de la Unidad de Investigación de la Facultad de Ciencias de 
la Salud, con fecha 12 de Julio del 2022, a través del cual el Comité Directivo de la Unidad de 
Investigación, Designa Jurado Evaluador de Proyecto de Tesis para optar título de Segunda 
Especialidad Profesional. 

 
 

CONSIDERANDO: 

 

Que, estando lo estipulado en el artículo 91°, del Estatuto de la Universidad Nacional del 
Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC de fecha 02 de Julio del 2015, 
que a la letra dice “Universidad tiene como función esencial y obligatoria promover y difundir la 
investigación, a través de la producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de 
acuerdo con las necesidades de la sociedad en la región y en el país, …”. 

 
 

Que, de conformidad con el inciso 89.3°, artículo 89° del Estatuto de la Universidad 
Nacional del Callao, los requisitos que para obtener el: “Título de Segunda Especialidad 
Profesional: requiere … la aprobación de una tesis o un trabajo académico”; 

 

Que, en conformidad al artículo 33° del Reglamento de Grados y Títulos de la 
Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario 
N°099-2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que estipula que “Para la graduación 
académica el estudiante o egresado presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de 
suficiencia profesional o trabajo académico.”; 

 
 

Que, en concordancia con el así como en el artículo 75° del acotado Reglamento, 
establece que “El jurado evaluador del proyecto de tesis remite su dictamen colegiado al Decano 
de la Facultad, dentro del plazo máximo de quince (15) días calendarios, contados a partir de su 
recepción…..”; 

 
 

Que, en contemplación al Reglamento de Estudios de Segunda Especialidad Profesional 
de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante Resolución N°100-2016-CU de fecha 11 de 
agosto del 2016, por lo que se procede en conformidad a su artículo 55°, que a la letra dice 
“….El jurado revisor de tesis o de trabajo académico está conformado por tres (03) docentes, de 
los cuales, uno (01) de ellos deben ostentar el título de especialista o el grado académico de 
maestro o doctor en la misma especialidad o a fin a la que aspira titularse el autor de la tesis o del 
trabajo académico. El jurado revisor está constituido por un presidente, un secretario y un vocal, 
siendo el presidente el profesor de mayor categoría y antigüedad en la Universidad”; 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 

Que, mediante Resolución de Decanato N°533-2022-D/FCS, de fecha 26 de Abril 2022, 
se designó los Asesores, en base a lo propuesto por la Unidad de Investigación del Proyecto 

de Tesis para optar Título de Segunda Especialidad Profesional, de los participantes en el 

LXXXV Taller de Tesis Especialidad; 

 
Que, mediante oficio N°179-2022-UI/FCS, de la Unidad de Investigación de la Facultad 

de Ciencias de la Salud, con fecha 12 de Julio del 2022, a través del cual el Comité Directivo de 
la Unidad de Investigación, Designa Jurado Evaluador de Proyecto de Tesis para optar título de 
Segunda Especialidad Profesional; 

 
Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.189º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao; y debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de 
aislamiento social obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo 
del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación de servicios de los 
trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la resolución N° 068- 
2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la prestación de 
servicios de docentes y administrativos de la UNAC, así como Resolución de CF N°191-2020- 
CF/FCS, y Decreto Legislativo N° 1505, Decreto Legislativo que establece medidas temporales 
excepcionales en materia de gestión de recursos humanos en el sector público ante la 
emergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19. 

 
 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR JURADO EVALUADOR DE LOS PROYECTO DE TESIS PARA OPTAR 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL DE LOS PARTICIPANTES EN 
EL LXXXV TALLER DE TESIS DE SEGUNDA ESPECIALIDAD; a los siguientes docentes: 

 
Dra. ANA ELVIRA LOPEZ DE GOMEZ Presidenta 
Dra. ANA MARIA YAMUNAQUE MORALES Secretaria 
Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA Vocal 

 

2. Demandar que el Jurado Evaluador de Proyecto de Tesis, emita su dictamen colegiado en 
el plazo máximo de 15 días calendarios. 

 

3. Transcribir la presente Resolución a los miembros del Jurado Evaluador, Unidad de 
Investigación, Coordinación de la Unidad de Segunda Especialidad e interesadas, para los 
fines pertinentes. 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA.- Decano de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 

 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

PARTICIPANTES DEL LXXXV CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
 

 

N° 

 

TESI
S 

 
APELLIDO
S Y 
NOMBRE
S 

 

TÍTUL
O 

 

ESPECIALID
AD 

 

JURADO EVALUADOR 

 

1 
 
 
 
 

1 

BENAVIDES SILVA 
ERIKA MARIA DEL 
CARMEN 

 

NIVEL DE CONOCIMIENTO 
SOBRE INFECCIONES 
ASOCIADAS A LA ATENCIÓN DE 
SALUD Y ADHERENCIA DE 
HIGIENE DE MANOS EN EL 
HOSPITAL DE HUANCAVELICA 
2022 

 
 

 
ENFERMERIA 
EN 
EPIDEMIOLO
GIA 

 
Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 
Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA. 

 

2 
CENTENO 
MAMANI GLORIA 
AHIDA 

 

3 
RIVEROS CASTRO 
FRANK RIDER 

 
 

4 

 
 

2 

 

 
QUISPE ZELA, 
NATIVIDAD SONIA 

RIESGOS LABORALES Y 
CALIDAD DE VIDA LABORAL 
DEL PROFESIONAL DE 
ENFERMERÍA DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE 
ENFERMEDADES 
NEOPLÁSICAS EN LIMA 2022. 

 

 
ENFERMERIA 
EN 
EPIDEMIOLO
GIA 

Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 

Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA. 

 
5 

 
 
 

3 

GASPAR TRUCIOS 
JHOEL GORKI 

 
NIVEL DE RIESGO LABORAL 
DEL PERSONAL DE 
ENFERMERÍA EN LA 
CENTRAL DE 
ESTERILIZACIÓN DEL 
HOSPITAL DE HUANCAVELICA 
-2022 

 

ENFERMERIA 
EN CENTRO 
QUIRURGICO 

Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 

Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 
Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA. 

 
6 

CAYLLAHUA SULLCA 
ROCIO DEL PILAR 

 

7 

 
 

 
4 

ALVAREZ 
CHANCASANAM
PA ANABEL 
LINDA 

 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y 
PRÁCTICA DEL LAVADO DE 
MANOS EN SALA DE 
OPERACIONES DE UN 
HOSPITAL DE HUANCAYO 2022 

 

 
ENFERMERIA 
EN CENTRO 
QUIRURGICO 

Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 
Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA. 

 

8 
 

VILCA APAZA, CINTHIA 

 

9 
 

 
5 

RIOS ARELLANO 
ZULY YOLANDA 

 

CUMPLIMIENTO DE LOS 
CORRECTOS DE LA 
ADMINISTRACIÓN Y LA 
TERAPÉUTICA EN EMERGENCIA 
DE UNA CLÍNICA PRIVADA, LIMA– 
2022 

 
ENFERMERIA 
EN 
EMERGENCIA
S Y 
DESASTRES 

Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 

Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA. 

 

10 
 

SUAREZ JACAY 
ELIZABETH 

 

11 

 
 

6 

LOPEZ REYNOSO 
LUIGI JOHANS 

CALIDAD DE VIDA EN 
PACIENTES CON CÁNCER DEL 
ÁREA DE TRANSFUSIÓN 
AMBULATORIA DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE 
ENFERMEDADES 
NEOPLÁSICAS 2022 

 

 
ENFERMERIA 
EN 
ONCOLOGIA 

Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 
Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA. 

 
12 

MORI 
CHUQUICHAICO 
GIOVANA 

13 
 
 

 
7 

CASTRO 
CAPANI 
KATHERINE 
ELVA 

 
 

NIVEL DE CONOCIMIENTO 
SOBRE EL CÁNCER CERVICAL 
EN MUJERES ATENDIDAS EN EL 
HOSPITAL REGIONAL DE 
HUANCAVELICA-2022 

 
 
 

ENFERMERIA 
EN 
ONCOLOGIA 

 
Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 
Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA. 

14 
QUICHCA 
AGUIRRE 
BETHZABE 
YURFA 

15 
CHAHUAYO 
CHANCHA DELIA 

16 
 
 
 

8 

GARCIA 
DELGADO 
ROSARIO 
PATRICIA 

 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DEL 
CUIDADO A PACIENTES 
ONCOLÓGICOS Y LAS 
CARACTERÍSTICAS 
PERSONALES DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA 
EN UN HOSPITAL DE ESSALUD 
EN 2022 

 

 
ENFERMERIA 
EN 
ONCOLOGIA 

Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 
Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA. 

17 
HUAMAN LARA 

ROSA EDITH 

18 
SÁNCHEZ HUAMAN 

NADIA 
FIORELLA 

 

19 
 

 
9 

MONJARAS GAONA 
LID MARGEOLET 

 

USO DE LAS TIC Y LA 
VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 
DEL COVID-19 EN LAS 
RESPONSABLES DEL VEA DE LA 
REGIÓN MOQUEGUA 2022. 

 
 

ENFERMERIA 
EN 
EPIDEMIOLO
GIA 

Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 
Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA. 

 

20 

 

PARE JUÁREZ JHENY 
MELIA 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

 
21 

 
 

 

10 

 
TANTA TECCSI VILMA 

 

INTERVENCIÓN EDUCATIVA 
EN EL CONOCIMIENTO 
PREVENTIVO DE CÁNCER 
GÁSTRICO EN USUARIOS 

ATENDIDOS EN EL PUESTO DE 
SALUD OSNO, AYACUCHO-
2022 

 
 

ENFERMERIA 
EN 
ONCOLOGIA 

Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 

Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA. 

 
22 

VALDIVIA 
CARHUAS 
CARMEN EDITH 

 

 
23 

 

 
11 

 
 

ROMERO DIAZ 
YESSICA YANET 

PRÁCTICAS DE AUTOCUIDADO 
EN PERSONAS AFECTADAS CON 
TUBERCULOSIS PULMONAR 
ATENDIDOS EN EL C.M.I LOS 
SUREÑOS - PUENTE PIEDRA, 
LIMA 2022 

 
 
ENFERMERIA 
EN 
EPIDEMIOLO
GIA 

Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 
Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA. 

24  
 

 
12 

CUNYA PEREZ JESSICA  
CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS 
EN BIOSEGURIDAD DEL 
PERSONAL DE ENFERMERÍA 
DE LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL 
PROVINCIAL DE 
HUANCAVELICA 2022. 

 
 

ENFERME
RÍA 
INTENSIVA 

Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 
Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA. 

 

25 
ROQUE RAMOS 
JUDITH YESSENIA 

 

26 
MALDONADO 
GRIJALVA FIORELLA 
MERCEDES 

 
27 

 
 

 
13 

QUISPE 
DONAIRES 
VANESSA 

 

CONOCIMIENTO Y 

CUMPLIMIENTO DE LA 
NORMATIVA DEL MANEJO DE 
RESIDUOS SÓLIDOS DEL 
HOSPITAL CARLOS MONJE 
MEDRANO -JULIACA- 2022 

 
 

ENFERMERIA 
EN 
EPIDEMIOLO
GIA 

Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 
Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 
LLACZA. 

 
28 

ZAVALETA 
MAYTA 
VANESSA 
GUISSELA 

 
29 

 
 

 
14 

ALDERETE 

FLORES EUGENIO 
ALEJANDRO 

 

FACTORES CLÍNICOS Y 
CONDUCTAS PREVENTIVAS 
FRENTE A LA INFECCIÓN 
COVID-19 EN ADULTOS 
MAYORES DEL HOSPITAL 
APOYO PUQUIO – AYACUCHO 
2022 

 
 

ENFERMERIA 

EN 
EPIDEMIOLO
GIA 

Presidente: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE 
GÓMEZ. 
Secretaria: Dra. ANA MARÍA YAMUNAQUÉ 
MORALES. 
Vocal: Dr. CÉSAR MIGUEL GUEVARA 

LLACZA. 

 
30 

LLANA 
LOPEZ 
GIOVANNA 

 

 


